UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra Pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Irena Meisnerová

Přípravné kurzy pro předškolní děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí

Preparatory courses for preschool children from socially
and culturally disadvantaged environment

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat své vedoucí práce PhDr. Daniele Sedláčkové za pomoc při jejím zpracování. Dále bych ráda poděkovala celému pedagogickému sboru ZŠ Havlíčkovo náměstí za spolupráci a podporu při sbírání informací k mé praktické části. Za celkovou podporu děkuji své rodině.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 15. května 2013

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá předškolním vzděláváním sociokulturně znevýhodněných dětí, převážně z romských rodin. Je rozdělena na teoretickou část a část praktickou. V teoretické části je popsán vývoj dítěte v předškolním věku, odlišnosti ve vývoji sociokulturně znevýhodněných dětí a důvody pro jejich zařazení do přípravných kurzů. Dále se práce zaměřuje na typy přípravných kurzů, zabývá se jejich organizací, vzdělávacím programem a používanými metodami. Praktická část, na základě případové studie popisuje, jaký efekt má konkrétní přípravná třída na vývoj vybraného žáka.

Klíčová slova

přípravné kurzy, sociokulturní prostředí, sociokulturní znevýhodnění, sociokulturně znevýhodněné dítě

Abstract

The bachelor thesis deals with the pre-school education of the children coming from a socially and culturally disadvantaged environment, mostly from the Roma families. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The development of pre-school children in general, the diversities of the development of socioally and culturally disadvantaged children and the reasons for their placement into preparatory courses are described in the theoretical part. Further down the work is aimed at the types of preparatory courses, their organisation, educational programmes and the methods used. The effect of various preparatory courses on individual pupils is described in the practical part.

Keywords

preparatory courses, social and culture disadvantage, socially and culturally disadvantaged child, social and cultural enviroment

Obsah

1. Úvod: 6
1 Vývoj dítěte v předškolním věku..... 8
1 1 Osobnost dítěte 8
2 2 Kognitivní vývoj..... 9
3 3 Socializace 12
2 Vývoj dítěte ze sociokulturně znevýhodněného prostředí..... 14
1 1 Klíčové aspekty sociokulturního znevýhodnění..... 14
2 2 Osobnost dítěte ze sociokulturně znevýhodněného prostředí 16
3 3 Osobnost romského dítěte 17
Vývoj romského dítěte v předškolním věku..... 17
Výchova v romské rodině..... 18
Jazyková bariéra 20
3 Přípravné kurzy 22
1 1 Přípravné třídy 22
Zařazení dětí do přípravných tříd 23
Obsah vzdělávání v přípravné třídě 27
Asistent pedagoga v přípravné třídě 33
2 2 Předškolní kluby a mateřská centra při neziskových organizací 34
Předškolní kluby a mateřská centra 34
Neziskové organizace provozující předškolní kluby..... 35
4 Efekt přípravných tříd..... 42
1 1 Cíl výzkumného šetření 42
2 2 Metody výzkumu..... 42
3 3 Charakteristika místa šetření a výzkumného vzorku..... 43
4 4 Sledované oblasti a průběh výzkumného šetření..... 44
5 5 Vlastní výzkumné šetření 46
6 6 Vyhodnocení výzkumné části 50
5 Závěr 52
6 Seznam použitých zdrojů: 53
7 Přílohy: 58

1. Úvod:

Téma své práce jsem si vybrala na základě toho, že již delší dobu působím ve škole, která se zaměřuje na vzdělávání dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, a to především dětí romských. Během své praxe s těmito dětmi jsem měla možnost pracovat s různými věkovými kategoriemi, s žáky prvního i druhého stupně, ale i se středoškolskými studenty. Často jsem přemýšlela, kde je příčina vzniku jejich vzdělávacích či výchovných problémů a jak je dnešní společnost řeší. Tato otázka mě přivedla až mezi ty nejmenší - do přípravné třídy. Zde jsem měla možnost pozorovat nejen děti samotné, ale také způsoby práce učitelů. Rychle jsem si uvědomila, že především u takových dětí je pro efektivní výsledky práce velmi důležité znát jejich celkovou diagnostiku, především to, v jakých rodinných podmínkách vyrůstají. Problémem totiž ve většině případů nebývá nízká inteligence, ale nedostatek podnětů, které má nabízet už primární výchova v rodině. Přemýšlela jsem o tom, zda je vůbec možné tyto mezery nějakým způsobem nahradit. Začala jsem se tedy zajímat o to, jaké prostředky se využívají a které další instituce se tímto problémem zabývají.

V bakalářské práci se tedy budu věnovat tématu přípravných kurzů pro sociokulturně znevýhodněné děti. Práce bude orientovaná především na děti romské a na otázku jejich vzdělávání, která je v posledních dvaceti letech často pokládána. Právě na základě snahy o jejich integraci do hlavního proudu vzdělávání vznikaly a vznikají nové přípravné kurzy, které jim usnadňují cestu při jejich pozdějším nástupu do školy.

Pojem „přípravné kurzy“ je v práci chápán jako nadřazené slovo pro různé formy vzdělávání dětí předškolního věku. Samotné slovo kurz se v praxi moc nevyskytuje, je nahrazeno jinými termíny, jako je třída či klub.

V první kapitole teoretické části se budu věnovat vývoji předškolního dítěte, jeho osobnosti, kognitivnímu vývoji a socializaci. V další části se pokusím vymezit základní rozdíly ve vývoji dítěte ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, definuji základní pojmy a zaměřím se na romské dítě a jeho odlišnosti, které souvisejí s danou kulturou a které mohou způsobit jeho problémy ve škole. Poslední kapitola teoretické

části je věnována přípravným kurzům. Praktická část bude zkoumat efektivitu přípravných tříd na základě případové studie dítěte.

Cílem mé práce je popsat existenci předškolních zařízení, která zkvalitňují předškolní přípravu dětí z odlišného sociokulturního prostředí, a sestavit ucelené teoretické základy, které objasňují důvody, jež vedou ke zřízení přípravných kurzů. Dílčím cílem je provedení případové studie, kde bude popsán efekt přípravné třídy na konkrétním jedinci.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj dítěte v předškolním věku

1 Osobnost dítěte

Období předškolního věku trvá od 3 přibližně do 6 let věku dítěte. Doba trvání je závislá nejen na jeho fyzickém věku, přičemž mezník zde představuje především nástup do první třídy. Ten je sice věkově určený, ale s rozmezím jednoho až více let.

Toto období, přestože trvá jen tak krátce, je charakteristické velkými vývojovými změnami. Každým rokem je u dítěte vidět veliký posun v různých, ať už poznávacích či psychosociálních oblastech. Čtyřleté dítě dokáže více než tříleté, pětileté více než čtyřleté atd.

Podle Eriksona je předškolní věk obdobím iniciativy a aktivity. Dítě, které už je senzomotoricky rozvinuté, si zkouší nové věci a dokazuje především sobě, ale i ostatním, že je zvládá. Velmi touží po pochvalě, kterou by mělo také dostávat. (Helus, 2003)

Na rozdíl od batolete si dítě v předškolním období vybírá aktivity, které jsou na něco zaměřené, a volba často závisí jen na něm. Tato iniciativa musí být ovšem regulovaná. Dítě by si mělo postupně osvojovat hranice a normy chování, které přijme za své. Velký vliv na to má samozřejmě výchova. Rodiče mají pořád na dítě převládající vliv. To k nim vzhlíží a bezmezně jim věří. Když v rodině vládnu pozitivní vztahy, dítě se zde cítí bezpečně. Má jistotu, že se sem může vždy vrátit, a je pro něj tedy lehčí prozkoumávat nová prostředí, ve kterých se začíná pohybovat. (Vágnerová, 2005)


[…]


Závěrečné shrnutí

Amálka se zlepšila v komunikaci, má větší slovní zásobu a umí odpovídat na otázky složitějšími větami. Naučila se počítat v řadě do dvaceti a má rozvinutější matematickou představivost. Získala mnohem větší všeobecný přehled, už dokáže pojmenovat zvířata a rostliny, rozumí pojmům, za kterými si dříve nedovedla nic představit. Zapracovala na své samostatnosti a dokáže se v základních věcech postarat sama o sebe bez pomoci druhého. Ve třídě se umí chovat, spolupracuje s paní učitelkou, jedině se občas zapomene přihlásit, když si je jista svou odpovědí. Je schopna samostatné práce, ale vyžaduje trochu pozornosti, když si neví rady nebo se nudí. Amálka stále ještě potřebuje především hodně kreslit, aby se v první třídě naučila dobře psát

6 Vyhodnocení výzkumné části

Cílem praktické části bylo zjistit efektivitu přípravné třídy na konkrétním dítěti. Nejdříve byla popsána rodinná, sociální a školní anamnéza vybraného dítěte. Následně byl slovně vyhodnocen stav dítěte před a po absolvování přípravné třídy na základě zkoumaných oblastí.

Největší efekt u Amálky měla přípravná třída v oblastech všeobecných znalostí a pracovních návyků. Dítě získalo nové informace a zkušenosti, které je schopno využít ve škole, stejně jako v životě.

To, že se dítělepší ve všeobecných znalostech, se dalo předpokládat. V přípravné třídě je výuka koncipovaná na základě tematických celků (život ve městě, život na statku...). Tyto celky jsou zaměřené právě na rozvoj všeobecných znalostí. Amálka neměla možnost tyto informace „pochytit“ v prostředí rodiny, znala jenom to, co se jí bezprostředně dotýkalo. Informace získala tím, že pravidelně chodila do školy, a proto je její zlepšení v této oblasti tak markantní.

Ve škole měla Amálka pravděpodobně poprvé daný jasný režim, který se neměnil a vytvořil tak bezpečné prostředí pro práci. Výsledkem jsou dobré pracovní návyky, které si dítě osvojilo. Pozitivním vlivem paní učitelky dítě získalo schopnosti dobré spolupráce, nebálo se přihlásit a říci svůj názor. Zároveň chápe její pravidla a umí

se podle nich řídit.

Nejmenší pokrok je u Amálky v oblasti úrovně grafických dovedností, přestože je přípravná třída z velké části orientovaná na kresbu. Tento jev se dá vysvětlit Amálčinou neochotou dělat věci, které ji nebaví. Kreslení nepatří mezi Amálčiny oblíbené činnosti, více se orientuje na počítání, přírodovědné a vlastivědné oblasti.

Celkově se Amálka posunula svými znalostmi a dovednostmi na dolní hranici průměrného dítěte, které nastupuje do první třídy, je tedy připravena na vstup do školy, což je hlavním cílem přípravných tříd.

Efekt přípravného kurzu závisí na více faktorech, především na přístupu rodičů ke škole, dále na osobnosti dítěte a neméně na osobnosti učitele. V případě Amálky se tyto tři části spojily a celkový výsledek je pozitivní. Je nutné si uvědomit, že ne všichni rodiče jsou při vodění svých dětí do školy tak poctiví a že ne každé dítě má povahu Amálky. Tato kazuistika popisuje efektivitu konkrétní přípravné třídy na konkrétní dítě. Cíl, který jsem si zadala v úvodu praktické části, jsem tedy splnila. Uvedla jsem, jaké problémy mělo dítě před a po absolvování přípravného ročníku, tím jsem zodpověděla stanovené problémové otázky.

5 Závěr

Bakalářská práce se zabývala přípravnými kurzy pro děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. Zaměřila jsem se především na děti romské, o jejichž problematiku se už déle zajímám. V teoretické části jsem popsala vývoj předškolního dítěte a vymezila základní odlišnosti ve vývoji dítěte ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. Řešila jsem také problémy romského jedince v předškolním období. V poslední kapitole této části jsou uvedeny typy přípravných kurzů zřízenými státem či neziskovou organizací. V rámci práce jsem se byla podívat v jednotlivých typech institucí. Konkrétně jsem navštívila předškolní klub Člověka v tísní a přípravnou třídu Základní školy Havlíčkovo náměstí. Člověk v tísní volí nové metody práce s dětmi, konkrétně například grunlaget. Měla jsem možnost jednu tuto hodinu pozorovat. Grunlaget je určen pro šestileté děti, ale do klubu chodí děti již od tří let. Jde vidět, že takto malí předškoláci ještě nejsou zcela schopni tuto metodu zvládat. Bylo by určitě zajímavé do budoucna sledovat, jak se s tímto problémem Člověk v tísní vypořádá.

V přípravné třídě jsem prováděla výzkum do praktické části své práce. Jeho výsledky ukázaly efekt této instituce ZŠ Havlíčkovo náměstí na jednom konkrétním dítěti. Jedinec se zlepšil v mnoha zkoumaných oblastech. Je to předpoklad k tomu, že jeho nástup do školy bude úspěšnější, než kdyby do přípravného ročníku nechodil. Se základní školou spolupracuji již několik let a mám v úmyslu pokračovat v práci dál. Do budoucna se chci této problematice věnovat podrobněji. Ráda bych zjistila, jak daleko sahá efekt přípravné třídy. Tyto výzkumy pravděpodobně ještě neexistují a bylo by zajímavé tento jev sledovat.

U obou částí, teoretické i praktické, jsem na základě výše uvedeného splnila cíle, které jsem si zadala v úvodu.
