## Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Irena Meisnerová
Název práce: Přípravné kurzy pro předškolní děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí
Vedoucí práce: PhDr. Daniela Sedláčková
Oponent práce: Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 57
Počet stránek příloh: 2
Počet titulů v seznamu literatury: 21 + 15 elektronických zdrojů

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

2
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

2
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

2
-- --- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

1
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

1
--- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

1
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké jsou zkušenosti v Klubíčku (s.40) s účastí rodičů na aktivitách dětí?
2. Jaký dopad by podle Vás mělo často diskutované plánované zrušení přípravných tříd při praktických školách na práci učitele v 1.třídě ZŠ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřuje na aktuální a často diskutovanou problematiku práce s dětmi ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. Předkládá tak text, který nezůstává pouze na povrchu řešené problematiky, práci, ve které se obráží její osobní zaujatost tématem. Jako cíl si vytkla popis existence předškolních zařízení, která právě předškolní přípravu těchto dětí zkvalitňují. Od s. 17 se text se zaměřuje na práci s romským etnikem, tuto volbu autorka zdůvodňuje. Bakalářská práce je koncipována jako teoreticko-empirická.

V teoretické části autorka vychází z vhodně volené literatury, kterou funkčně a odborně zpracovává a poskytuje tak rámec zkoumané problematiky.

Cílem praktické části, ve které byly použity případové studie, je popsat, jaký účinek, efekt má konkrétní přípravná třída na vývoj vybraného žáka.

Práce obsahuje drobné nedostatky – chybí formální (v Obsahu) rozdělení na teoretickou a empirickou část, v textu se objevují nepřesnosti - i na titulní straně v názvu práce, drobné pravopisné a stylistické chyby (např. na s. 32). Jeden literární zdroj uvedený v závěrečném seznamu použité literatury nebyl ve skutečnosti v práci použit (Fišterská, 2004)

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně – velmi dobře

Datum, podpis: 15.8.2013